
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 08/02/2021  - Esecutivo il 05/02/2021 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL   05/02/2021 

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI -  SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO 3.3 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

UFFICIO  3.3.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE  
 

ATTO N. PI/ 1   DEL   05/02/2021 

OGGETTO: Fondazione per la realizzazione dell'Istituto Tecnico Superiore I.T.S. "Accademia Ligure 

dell'Agroalimentare". Contributo di € 5.000,00. Impegno di spesa e liquidazione. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

PREMESSO che: 

  

- con deliberazione di Giunta Regionale 10 luglio 2020, n. 578 è stato approvato  l’Avviso 

pubblico “Presentazione di candidature per la costituzione di nuove Fondazioni per gli Istituti 

Tecnici Superiori”; 

- con  Decreto Deliberativo del Presidente n. 87 del 07/9/2020 è stato deliberato di aderire, 

coerentemente alla suddetta D.G.R. n. 578/2020, alla proposta di costituzione di una 

“Fondazione ITIS Agroalimentare della Provincia di Imperia” partecipando in qualità di 

soggetto cofondatore alla costituenda fondazione di partecipazione che vede quale capofila e 

soggetto promotore l’I.I.S. “G. Ruffini” di Imperia impegnandosi al conferimento di un 

contributo quantificato in € 5.000,00 una tantum, senza altri impegni finanziari futuri, e da 

versare solo in caso di esito positivo della partecipazione; 

- con Decreto del Direttore Generale della Regione Liguria n. 7733 del 15 dicembre 2020 è 

stata approvata la candidatura per la costituzione sul territorio della provincia di Imperia del 

suddetto Istituto Tecnico Superiore denominato “Accademia Ligure Agroalimentare”; 

- che con deliberazione n. 2 del 05.02.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 

Provinciale ha deliberato l’adesione di questa amministrazione alla costituenda Fondazione ITS 

“Accademia Ligure dell’Agroalimentare impegnandosi a contribuire con un contributo una 

tantum di € 5.000,00;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 08/02/2021  - Esecutivo il 05/02/2021 

 

  

2

DATO ATTO che, in data 11 febbraio 2021 presso la sede dell’Istituto scolastico “G. Ruffini” 

di Imperia, si procederà alla sottoscrizione dell’Atto notarile di costituzione della Fondazione in 

oggetto, con il contestuale versamento del contributo dovuto da parte dei soggetti aderenti, 

mediante assegno circolare; 

DATO ATTO che la  spesa per l’adesione di questa Provincia al nuovo organismo pari a  € 

5.000,00 trova capienza come segue: missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 04, 

Cap. 1001del Peg. 2020/2022, annualità 2021 in esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che tale spesa è tassativamente regolata dalla legge e non è suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito 

in L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 

presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza   

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3  e comma 5 

lett.b) del D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 s.m.;. 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del Tuel; 

 

VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 9 del 14.05 2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

- il decreto del Presidente della Provincia   n. 62 del 03/06/2020 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022; 

 

- il D.L.34/2020, convertito in L. 77/20520 che prevede il differimento del termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023  al 31 gennaio 2021;   

 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento al 31 marzo 

del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

- il vigente Statuto Provinciale; 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 08/02/2021  - Esecutivo il 05/02/2021 

 

  

3

- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

- verrà ottemperato a quanto indicato dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto  che con deliberazione n. 2 del 05.02.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, 

il Consiglio Provinciale ha deliberato l’adesione di questa Amministrazione alla costituenda 

Fondazione ITS “Accademia Ligure dell’Agroalimentare impegnandosi a contribuire con un 

contributo una tantum di € 5.000,00; 

di dare altresì atto che  in data 11 febbraio 2021 presso la sede dell’Istituto scolastico “G. 

Ruffini” di Imperia, la Provincia di Imperia, nella persona del Presidente, procederà alla 

sottoscrizione dell’Atto notarile di costituzione della Fondazione “ITS – Accademia Ligure 

Agroalimentare”; 

- di impegnare, pertanto, la spesa per il versamento del  contributo una tantum di € 5.000,00 

per l’adesione dell’Ente alla Fondazione ITS “Accademia Ligure dell’Agroalimentare alla 

missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 04, Cap. 1001 del Peg. 2020/2022, 

annualità 2021, in esercizio provvisorio; 

- di liquidare detta somma di € 5.000,00 alla Fondazione I.T.S. – Accademia Ligure 

Agroalimentare, mediante assegno circolare intestato a “ACCADEMIA LIGURE 

AGROALIMENTARE”. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

 


